Prima exordia Academiae Viennensis, anno 1237.

Verba priuilegij de Academia.

Locus Academiae translatus ad Augustinianos et castrum.

Gymnasium Viennense uetus auctum & reformatum ab Alberto secundo duce Austriae.

Sepultura doctorum primorum academiae Viennensis in templo Augustinianorum.

omnium sanctorum templo, cum cathedrali præpositura adiecisset, magnam rem animo agitans, & locum simul Gymnasij & præmia professorum mutauit. Nam cum illud è castri & Augustinianorum templo ad Templariorum relictas ædes, hoc est ab occidentali urbis plaga ad orientalem transposuisset, ad locum uidelicet & quiete & salubritate, studijs ac musis commodiorem, annum præterea censum, unde professoribus præmia distribuere, ex omnium Austriae locorum maxime telonio in ipso municipio, ex innata principis liberalitate adiecit, & omnium totius Germaniæ gymnasiolorum Viennæ amplissimum frequentissimumque perfecit. Cuius confirmationem filius postea Albertus hoc nomine tertius cognomento cum trica, ab Urbano Romano pontifice summo impetrauit, à Christo nato MCCCLXXXIII. Atque ita his initijs augmentisque Viennensis Academia, quæ superioribus annis totius Europæ frequentissima ac longe celeberrima fuit, posita fuit, & in Templariorum (qui paulo ante proscripti ab Apostolica sede, imperioque Romano fuerant) relictis ædibus, stubarum portæ (ut uocant) Viennæ, & Dominicanorum cœnobio, proximis confirmata. In qua domus primæ erant, collegium Ducale, Templariorum quondam regia, ubi theologiæ, artium liberalium ac philosophiæ quatuordecim professores habitabant. Aula quam uocant, amplissima domus, ubi conuenticula Gymnasij fiunt, declamationes, disceptationes publicæ, & in artibus ac philosophiâ promouendorum examina. Huic è regione opponitur Academia xenodochium, ubi admirandi operis bibliotheca, Cunradi Celtis, Andreæ Peurbachij, & Ioannis de Monte regio preciosa uolumina continet. His paulatim prouinciarum Austriae facultates suas quæque proprias adiecere, in quibus suos alerent: Austriaci, Agni contubernium: Viennenses, Rosarum: Salisburgenses, Styrij & Vuerstburgenses, quam uocant Bursam Haydenhaym: Sueui, Vuirtenbergenses, ac Vlmenses, Liliorum contubernium. Habent & Silesij peculiâres in tractu Academiae ædes, & Hungari Bursam quam Christi uocant: & aliâ à ponte dictam, Austriaci ac Carniolani Agni contubernio cõiunxerunt. Est & iurisconsultorum domus, iuris utriusque prælectionibus una peculiaris & certa distincta, in qua tres iuris colunt professores: quibus nostra ætate Ferdinandus Cæsar & Austriae archidux quartum adiecit. Tum medicos proprias seorsim concilijs suis addictas ædes habuisse constat, quas incendio consumptas nostra memoria uendidere. Constituerunt & pauperibus pijs quidam homines ædes quasdam certas, in quibus literarum alumni ex quotidiana stipe aluntur, quas Codrias uulgo dicunt, Aurei montis, Aurei leonis, & quæ intercidit Pankheta. Porro in hoc quondam Gymnasio, primi principes, ex noningentorum aureorum annuo censu in telonio Ips designato, aiebant tres theologos, quatuor iureconsul-

Gymnasiū Viennæ auctū, et è tēplo Augustinianorū ad Dominicanos translātū, ubi adhuc hodie est.

Gymnasio Viennēsi extrema manus impostā.

Confirmatio Gymnasij Viennēsis à Romana sede. Vbi Gymnasij Viennensis locus cōstitutus. Collegiū ducale.

Aula Academiae. Bibliotheca Academiae.

Bursæ Academiae Viennensis.

Domus iurisconsultorum.

Domus medicorum. Codria, hoc est pauperum contubernia.

Primi lectores
Viennenses.

Lectorum nume-
rus & salaria
aucta à Ferdi-
nando rege.

iureconsultos, tres medicos, & duodecim artium & philosophiæ
professores, qui uulgo collegæ ducales appellantur. His Maximili-
anus Cæsar ante nostram memoriam tres professores adiecit, Rhe-
torices, poetices, & mathematices. Nostra ætate & professorum
& salariorum numerum Ferdinandus Cæsar & Austriae princeps
duplicauit: amplissima sacras literas, diuinas leges, saluberrimã me-
dendi artem, ac cæteras philosophiæ ac mathematicum, rhetorices
quoque, poeticesq; scientias doctibus, præmia largitus, quibus
quinque de nouo professores addidit amplo stipendio cõductos,
Hebraicarum literarum, græcarum, poetices, ethices, & dialectices.

CAP. VII. DE EMPORIO MA-
ximarum Europæ nationum Viennæ constituto, &
encomio quod inde huic oppido accedit.

Respublicæ et
urbes celebres
emporij apud
ueteres.

Emporium quan-
do Viennæ cõ-
stitutum.

Mercium gene-
ra Viennæ de-
positarum.

Bohemorum &
Polonorum in
Austria et Vi-
enna mercatu-
ra.
Italorum Viennæ
mercatura.

Eddidere & emporia, ac commeantium diuersarum na-
tionum consortia, quæ merces è longinquis terris ad-
ducerent, quasdam celebres urbes, & ad respublicas ma-
ximas potentissimasq; constituendas, adiumenta dede-
re haud uulgaria. Quæ res Aegyptum toto orbe terrarum decan-
tatissimam, ad hunc diuitiarum prouexit aceruum. Apud Græcos
Corinthus quoq; & in Gallijs Massilia, Italia uerò Neapolis, quod
ad eas urbes frequentes mercatores commearint, scriptoribus cele-
bratæ sunt. Quod nostra memoria, in Venetiarum, Genuensium,
& Anduerpiensium rebus publicis, & apud Germanos in Norim-
berga & Augusta fieri uidemus. Hanc rationem consequendi in-
cremēti & Vienna nostra adepta est, locus uidelicet in meditullio
Germaniæ, Italiæ, Hungariæ, Sclauoniæ, Bohemiæ & Poloniæ si-
tus, quod ex omnibus his prouincijs ab anno Domini 1100. sensim
transmigrare institores ac negociatores cõsueuerunt, tanquam in
commune diuersorium. Postea accedente principum terræ priui-
legijs, suas cuiusque nationis negociatores isthic merces deponere
consueuerunt: quæ uel in Hungariam, Turciam, Seruiamq; & Vua-
lachiam nauigatione Danubij, uel plaustris in Bohemiam, Poloni-
am, Silesiam, et rursus in Sclauoniam, Dalmatiam, Istriamq; et Itali-
am, traducebantur. Transportantur autem ex Germania per Da-
nubium Viennam, & inde in Hungariam latius ferreæ merces, fru-
menta, pilei & uestes, ex Hungaria rursus & Mœsia reuehunt ar-
menta, & boum pelles. Ex Italia Viennam traducuntur uina, uil-
losi & serici panni, fructus transmarini, simplicia, ac cæteræ uitæ de-
licia. Poloni Bohemiq; è Vienna uina ducunt, & in uicem hale-
ces ac cætera piscium falsamentorumq; genera, pannos & cereuisi-
am remittunt. Itali quoque è Vienna nostra glessum, spicam celti-
cam, aurum, argentum, ac picis genera petūt. Quod de glesso à Pli-
nio quoque est animaduersum libro 37. capite 3. Centum ferè mil-
libus

libus passuū (ait) abest à Carnunto littus Pannoniæ, quo id à Germania inuehitur percognitū nuper. Et præmittēs de glessi siue succini negociatione: Affertur à Germanis (inquit) in Pannoniam maxime prouinciam. Inde Veneti ptimum, quos Græci Hennesos uocant, rei famam fecerunt, proximi Pannoniæ, id accipientes circa mare Adriaticum. Hęc Plinius, ex quo apparet, in uicinia Viennæ, non nostra modo tempestate, sed superioribus etiam, dum Romani rerum potirentur, seculis, celebre emporium fuisse. Carnunti enim rudera, in pago diuæ Petronellæ, sexto à Vienna milliario superesse, proprio seorsim libro docebimus ex eodem Plinio lib. 4. cap. 12. Liuij libro tertio Decadis quinte, Velleio Paterculo, Eutropio & Orofio in M. Aurelij historia, Marcellino libro 29. & 30. & Eginharto in belli Pannonici aduersus Auares gesti à Carolo magno explicatione. Itaque uetus hoc quod in Carnunto apud Romanos emporium fuit, superioribus etiam dum seculis in uicino ad alterum lapidem loco, quem Haymburgum dicunt, ueterem principum Austriæ sedem, celebre fuit, Sueuis potissimum cognitum, qui ibi merces Budā transferendas in Hungariā deponebant, ab eo loco Viennā Leopoldus sextus dux Austriæ traduxit, sub annū Saluti nostræ M. C. C. exhibito ciuibus desup priuilegio, qđ sic habet.

In nomine sanctæ & indiuiduæ trinitatis, Amen. Leopoldus Dei gratia dux Austriæ & Styriæ, uniuersis Christi fidelibus tam præsentibus quàm futuris, in Domino salutem, & in perpetuum. Gloria Principū latius uberiusq; per pacem & quietem subditorū elucescit, quando fama clementiæ & diligentia protectionis extenditur in posteros: salutem quoq; meretur à Domino, cum eos quibus præsumunt, bonis & honestis consuetudinibus & institutis ab enormitatibus, quibus non solum corpora, sed & animæ perduntur, cohibent, & ad iusticiæ tramitē cōuersationemq; bonā, & cuiuslibet proximo suo utilē iuris seueritatem perducunt. Hinc est, quod nos ciuium Vuiennensiū nostrorū deuotionē, petitionemq; affectuosam pie animaduertentes, donauimus ipsis ac posteris eorū, iuxta consiliū & admonitionē fidelīū ac ministraliū nostrorū, perpetua statuimus donatione iura, per quæ clementer eorūdem prouidimus paci & trāquillitati. Statuimus igitur in ciuitate, Centum uiros fideiōres de singulis uicis prudētiorum, quorum nomina in chartula speciali notata, iuxta priuilegium hoc semper habeantur: & si unus illorum moriatur, alter statim in locum suum communi consilio substituatur. Nos ad hoc instituimus, ut omnis emptio & uenditio, pignoratio, donatio prædiorum, domorum, uinearū, uel quarumcunque rerum, quæ æstimatæ fuerint ultra tria talenta, & quodlibet negocium arduum et memoria dignum, coram duobus uel pluribus illorum Centumuiorū celebretur & agatur. Quicunq; ergo ciuium ex his C. testibus habuerit duos, quorum unus

K moriatur,

Emporium in
Haymburgo
Austriæ.
Quando em-
porium Viennæ
constitutum.

Exemplū pri-
uilegij de Em-
porio Viennæ
constituto.

Centumuiros Vi-
ennæ creatur.

Officiū Cen-
tumuiorū
Viennæ.

moriatur, hic cum solo illo superstitite, & alio quocunq; credulo uiro testificetur. Denique quicumque illorum centum testium noluerit coram iudicio, uel alibi coram ecclesia esse testis alicuius de re quam nouit, Iudex compellat eum ad testimonium ferendum.

*Leges de pu-
pillorū bonis.*

In quo si contumax fuerit, & alius sit per eum damnatus, uolumus ut in poenam contumaciæ illi damnus suus emendet. Inhibemus etiam, ne qua uidua, bona paruorum suorum, qui hæreditariè eos contingunt, uelit conferre alteri uiro, cui postea nupserit. Nec uir talis possit ferre testimoniū super bonis talium paruorum, qui ad annos nondum peruenerint discretionis, nisi arripuisset annos uoluntate & ad sensu eorum sibi bona illa foro uel aliquo pacto congruo comprobauerit, ipsum bona quietè possessurum censemus.

*Constitutio, si
moriatur quis
cum testamen-
to, & ab inte-
stato.*

*Vidua olim mi-
litibus nubere
prohibebatur.*

Statuimus etiam, quod quicumq; ciuium moriatur, si uxorem habet, uel liberos, Iudex se non intromittat de bonis, uel de domo ipsorum: sed sint in potestate uxoris & liberorum. In arbitrio quoque sit uiduæ, non nubere, uel nubere cuiquam uelit, quod nemo habeat inde aliquid facere, dummodo nubat ciui, & non militi.

Si uerò militem duxerit, persona sua & res in gratia & uoluntate nostra persistant. Id ipsum & statuimus de filia, & de nepte cuiuslibet ciuium, quod & de uidua. Si autem is qui moritur, non habet uxorem, uel liberos, in ordinatione sua consistunt bona sua.

*Quomodo hæ-
reditas aduen-
da.*

*Constitutio de
aduenis & ex-
traneis Vien-
næ mortuis.*

*Aduena à testi-
monio super ci-
uem prohibe-
tur.*

*Exordia tempo-
rij Vienna cō-
stituti, et quo-
modo merces
Viennæ depo-
sita.*

Qui si decefferit absque testamento et ordinatione rerum suarum, bona sint proximi hæredis sui, si locatus fuerit infra terminos nostros. Si uerò hæres sit extraneus, nihil cedat ei, nisi se stabiliter transferat in ciuitates nostras, uel super alia bona nostra in Austria, sed omnia bona nobis cedant. Item uolumus, quod undecunq; uenerit aduena, si moriens aliquid ordinauerit de rebus suis, rata eius maneat ordinatio. Hospes eius in cuius domo moritur, statim summā bonorum suorum corā ciuibus & iudicio manifestet; & si fraudulenter quid fortasse retinuerit de bonis illis, eorundem fur reputetur. Si uerò moriens nihil ordinauerit, ciues bona custodiant defuncti annum & diem. Infra quod quidē spacium, si aliquis uenerit, qui se hæredem, uel socium, uel creditorem legitime ostenderit, eidem absque conditione assignentur bona defuncti, quæ eum cōtingunt. Si autem nemo uenerit, duæ partes bonorum illorum nos contingant, tertia pars detur pro anima illius: & ubicunq; aduena uelit sepeliri, liberum habeat arbitrium. Statuimus etiam, ne aduena aliquod testimonium possit ferre super ciuem, nec ciuis super aduenam, cum his qui dicuntur leykhauf: quin habeat alios testes bonos, & honestos cum illis. Volu-